
PROMÍJENÍ PŘÍSLUŠENSTVÍ DANĚ

Na tomto místě se dozvíte základní pravidla promíjení penále, úroků a pokuty za opožděné tvrzení daně. Podrobnosti najdete 
v Pokynu č. GFŘ-D-58 k promíjení příslušenství daně.

Které příslušenství mi může finanční úřad prominout?
•	 Penále, pokud Vám byl platební výměr doručen od 1. 1. 2015.
•	 Úroky z prodlení (daň jste nezaplatili včas) a úroky z posečkané částky (za dobu odkladu placení), které vznikly  

od 1. ledna 2015.
•	 Pokutu za opožděné tvrzení daně, pokud Vám byl platební výměr doručen od 1. 1. 2021.
•	 Úroky, penále i pokutu lze prominout, dokud neuplynula lhůta pro jejich placení (zjednodušeně šest let od jejich  

vzniku). Prominout se dají i penále a úroky, které jste již zaplatili.

Co musím splnit?
Musíte:

1.  zaplatit dlužnou daň, kvůli které penále nebo úroky vznikly, nebo podat opožděné daňové tvrzení, pokud to má stále  
ve Vašem řízení smysl (např. daň Vám ještě nebyla stanovena)

2. podat žádost (a zaplatit správní poplatek1 1 000 Kč, pokud chcete prominout víc než 3 000 Kč).

Jak mám podat žádost?
Místně příslušnému finančnímu úřadu podejte žádost:

•	 listinnou formou2 (takovou žádost nezapomeňte podepsat)
•	 elektronicky: Doporučujeme využít Online finanční úřad, dostupný na adrese www.mojedane.cz 

Co musí obsahovat má žádost?
Na tvar žádosti neexistuje žádný zvláštní tiskopis, doporučujeme nicméně využít webovou aplikaci na stránkách Finanční správy: 
https://ouc.financnisprava.cz/prominuti/form/prislusenstvi, která Vás provede samotnou žádostí včetně příslušné nápovědy.

Využijete-li volné formy je potřeba, aby Vaše žádost obsahovala základní náležitosti podání tj. uveďte: 

•	 své jméno, příjmení, podpis a telefonní číslo pro zjednodušení komunikace 
•	 u kterého finančního úřadu o prominutí žádáte 
•	 prominutí jakého příslušenství žádáte a důvod žádosti

Jaký důvod prominutí mám uvést?
Žádám o prominutí penále:

Žádost o prominutí penále nemusíte zvláště odůvodňovat, stačí třeba poukázat na Vaši spolupráci se správcem daně při daňo-
vé kontrole. Finanční úřad ji následně posoudí právě na základě Vaší spolupráce v řízení.

Žádám o prominutí úroků nebo pokuty:

Pro možnost prominutí úroků a pokuty je třeba splnit ještě 3. podmínku – mít ospravedlnitelný důvod, proč nedošlo včas 
k platbě daně, nebo k podání daňového tvrzení.

1  Viz Bankovní účty finančních úřadů | Placení daní | Daně | Finanční správa (financnisprava.cz)
2  Kontakty najdete zde: Finanční úřady | Orgány finanční správy | Organizační struktura | Finanční správa ČR | O nás | Finanční správa (financ-

nisprava.cz)

https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-sprava-dani-a-poplatku/Pokyn%20_GFR_D_58.pdf
http://www.mojedane.cz
https://ouc.financnisprava.cz/prominuti/form/prislusenstvi
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/placeni-dani/bankovni-ucty-financnich-uradu
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/financni-sprava-cr/organizacni-struktura/organy-financni-spravy/financni-urady
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/financni-sprava-cr/organizacni-struktura/organy-financni-spravy/financni-urady


U úroků se typicky jedná například o tyto situace:

•	Zaplatili jste omylem na jiný variabilní  
symbol nebo jiný účet správce daně. •	Zaplatili jste nejpozději 15 kalendářních dnů po termínu.

•	Nemohli jste zaplatit včas kvůli svému  
nepříznivému zdravotnímu stavu. •	Během kalendářního roku, kdy jste měli platit, Vás postihla živelní pohroma.

•	Neuhradili jste včas všechny zálohy,  
ale stanovená daň pak nebyla vyšší.

•	Úrok vznikl proto, že jste v původním daňovém přiznání vycházeli z potvrzení 
jiného úřadu, které nebylo správné, což se ale ukázalo až později.

•	 Finanční úřad Vám daň doměřil podle  
dodatečného daňového přiznání, které  
jste podali sami bez výzvy správce daně.

•	Úrok vznikl právnické osobě proto, že zemřel jediný společník, který  
byl zároveň jejím jediným jednatelem.

Přehled všech plošně uznávaných ospravedlnitelných důvodů prodlení pro úroky obsahuje článek IV. 2. pokynu. 

U pokuty se typicky jedná například o tyto situace:

•	Nemohli jste podat daňové tvrzení kvůli svému nepříznivému 
zdravotnímu stavu.

•	Pokuta vznikla právnické osobě proto, že zemřel jediný  
společník, který byl zároveň jejím jediným jednatelem.

•	Během kalendářního roku, kdy jste měli podat daňové tvrzení, 
Vás postihla živelní pohroma.

•	V předchozích 5 zdaňovacích obdobích jste dotčené  
daňové tvrzení nemuseli podávat.

•	V poslední den lhůty pro podání daňového tvrzení nebyl funkční 
systém datových schránek nebo portál www.mojedane.cz.

•	Pokuta vznikla, protože jste museli podat daňové tvrzení  
za zesnulého.

Přehled všech plošně uznávaných ospravedlnitelných důvodů prodlení pro pokutu obsahuje článek IV. 3. pokynu. 

Co když jsem ospravedlnitelný důvod v pokynu nenašel?
Žádost o prominutí příslušenství daně lze podat i z  jiných důvodů, než které jsou vyjmenovány v  pokynu. Finanční úřad tvrzené  
a doložené ospravedlnitelné důvody sám posoudí. Pokud k pozdní platbě daně, nebo k pozdnímu podání daňového tvrzení došlo z jiného 
uznatelného ospravedlnitelného důvodu a splňujete i ostatní podmínky, finanční úřad Vám úrok či pokutu zcela nebo zčásti promine.

V jakém rozsahu mi bude prominuto?
Pokyn u každého z vyjmenovaných ospravedlnitelných důvodů určuje, kolik procent úroku nebo pokuty Vám finanční úřad může prominout 
(čl. IV. 2. a 3. pokynu). Bude-li shledán jako důvodný jiný ospravedlnitelný důvod, určí výši prominutí ve svém rozhodnutí finanční úřad. 

Jsem v nepříznivé ekonomické či sociální situaci, zohlední toto finanční úřad?

Finanční úřad Vám může prominout více z  úroků a pokuty, pokud jste v nepříznivé ekonomické či sociální situaci. Tyto sku-
tečnosti je však nutné doložit k podané žádosti. Doložte proto svůj roční příjem (týká se pouze fyzických osob) nebo doložte,  
že byste splnili některý z důvodů posečkání na příslušenství nebo dani, ke které se váže (týká se všech). Více v článku IV. 4. pokynu 
a v informačním letáku k posečkání.

Kdy úroky, penále nebo pokutu nelze prominout?
Pokud jste v posledních 3 letech závažně porušili daňové nebo účetní předpisy, například:

•	 Finanční úřad Vás prohlásil za nespolehlivého plátce nebo osobu 
podle zákona o DPH.

•	Opakovaně (dvakrát za 12 měsíců) jste včas nepodali 
daňové přiznání, hlášení nebo vyúčtování a finanční 
úřad Vás k tomu musel vyzvat.

•	Odsoudili Vás za spáchání některého z daňových trestných činů. •	Byla Vám uložena pokuta podle zákona o účetnictví.

•	Kvůli porušení povinností Vám finanční úřad daň stanovil podle  
pomůcek nebo ji sjednal. •	Nevedli jste řádně daňovou evidenci.

Podrobnosti najdete v čl. III. pokynu.

Finanční úřad sníží částku prominutého penále, úroků nebo pokuty, pokud jste porušili povinnosti při správě daní.  
Podrobnosti najdete v čl. IV. 5. pokynu.

PROMÍJENÍ PŘÍSLUŠENSTVÍ DANĚ
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